

# KURJER WARSZAWSKI.

D. 16. Stycznia. — Rok 1843.  
Poniedziałek.

№ 15.

Jutro, Ś. Antoni Opat.

Wczoraj w Kościele XX. *Augustjanów* Artysty i Amatorowie muzyczni w czasie Summy wykonali Mszę *Hana*. W kościele XX. *Piiarów* Mszę wiejską *J. Elsnera*, z towarzyszeniem skrzypców i basetli. W kościele XX. *Bernardynów* Mszę *J. Krogulskiego* Nr 8, Psalm *Karpińskiego*, z muzyką tegoż *Krogulskiego*, i Hymn *Cherubiniego*. — (Art. nad.) Okres niemal wieku całego dochodzący, obfitym być musi w rozmaite losy i przeznaczeń koleie. Chwile szczęścia, radości, powodzenia, przemianą rychło; ich zmiana cięży, udręcza, pokonywa słabych, nie umiejących myśli i uczuć swoich zwracać ku TWÓRCY, i w szczęściu iak nies cześciu miłosierdzia Jego błagać, pomocy Jego i litości wzywać. Kto w fortunnych życia swego dobach nie zapomniał o bliźniego cierpieniach, kto bogobojnością i poddaniem się woli Niebios, siebie w niedoli pokrzepiał a drugim co czynić mają przykładem własnym wskazywał, temu TWÓRCA Najwyższy, samem doświadczeniem go rozlicznemi ciosy, w jego długiem życiu błogostawił, tego pamięć drogą będzie dla wszystkich, a żywot dla każdego wzorem. Taką, w ciągu długiego, bo przeszło lat 90 dochodzącego życia, była ś. p. *Barbara z Kamińskich Górską*. Wdowa po nigdy *J.W. Kazimierzu Górskim* Szambelanie u Dworu Króla *STANISŁAWA AUGUSTA*, która przeżywszy Synów, Córkę i Wnuków, opatrzona ŚŚ. SAKRAMENTAMI, w dniu 14tym b. m. po kilkumiesięcznej słabości w *BOGU* zasnęła. Zgon Jej oplakują rzewnie pozostałe Córki, Wnuczkiowie i Prawnuczki, oplakują słudzy, biedni i liczni bardzo cnoci Jej wielbiciele i znaniomi *J.* (Zwłoki Jej z Kościoła dolnego *Sgo Krzyża*, na smętarz *Powątkowski*, przeprowadzone będą jutro o godz: 11tej przed południem; a pointrze w Kościele *OO Kapucynów* o godz: 10tej z rana, odbywać się będzie za Jej duszę żalobne Nabożeństwo). — *Stroskany Mąż* po zbyt wczesnie zmarłej *Małżonce*, *Michalinie Szultz*; mającej lat 26; zaprasza

Przyjaciół ażeby dziś o godz: 3ej raczyli znajdować się przy pochowaniu Jej zwłok na smętarz *Powązi*. — Wczoraj w liczmem gronie Ludzi uczonych rozmaitego stanu, odbyło się publiczne posiedzenie *Towarzystwa Lekarskiego Warsz.* Po zagaieniu Prezesa *Towarzystwa Dra Wojdego*, w którem on złożył podziękowanie Rządowi za opiekę, Sekretarz *Towarzystwa Dr Lebel*, czytał Zdanie Sprawy z czynności *Towarzystwa* w upłynionym roku; Doktor *Janikowski* o śmiertelności dzieci w pierwszych latach ich życia i środkach jej zmniejszenia; Doktor *Le Brun* wspomnienia naukowe z podróży odbytej w zeszłym roku do *Niemiec, Francji* i *Belgji*, mianowicie o Szpitalach, Klinikach, domach podrzuteków i zakładach dla obłąkanych. — *Zorza, Dziennik młodemu wiekowi poświęcony*. Drugi posyzt piemka tego, wyszedł na widok publii, i obejmuje: *Zorza święte budzi uczucia*, przez *Stan: Jachowicza*. *Klasztor Sgo KAZIMIERZA w Warszawie*, przez *W. T. Król Migdałowy*. Powieść, przez *P. K. Pamiętniki lalki*, przez *W. T. (dokończ.)*. Do *Meluni*, przez *J. N. Jaskowskiego*. *Biedny góral*, przez *W. T.* *Zorza* wychodzi 2 razy w miesiąc, co 1go i 15go. Prenumerować można we wszystkich Księgarniach *Warsz.* i na wszystkich Urzędach i Stacjach poczto: w *Królestwie Polsk.* Rocznie r. s. 3 k. 60 (zł. 24); półrocz: r. s. 2 k. 10 (zł. 14); kwartal: r. s. 1 k. 5 (zł. 7). — Wczoraj złożono w Redakcji *Kurjera* zł. 8 dla *Instytutu moralnie zaniedbanych dzieci*. — Nowo przybyły z *Niemiec*, umiejący wypychać różne ptaki, oraz zwierzęta ssące, tak, iż wydaia się iakby były żywe; życzy podjąć się takich robot. Zostać go można przy ulicy *Bednarskiej* № 2814. — Spowodowany powtórnie zawiadomiec *Szaonowna Publiczność*, że mieszkał nadal w *Hotelu Drezdeńskim* przy ulicy *Długiej* pod *Nrem* 32 stacji, gdzie przyjmnie wszelkie operacje, tyczące się *Dentystyki*; niemniej, usmierzam ból zębów bez ich wrywania; czego liczne dałem dowody. Posiadam również za-

pas *Zębów Londyńskich i Paryżkich*, co do koloru i trwałości w niczem naturalnym nieustępujących. Zwracam także szczególniej uwagę Szan. Publiczności, na to, iż wywabiam *na zawsze przykre z ust odory*. B. *Plonsker*, Dentysta uprzywilejowany. — Najpięknszą z masek, na wczorajszą maskaradę przybyłych, był *Kucharz* bardzo żywy, bardzo *ognisty*, nie bez soli atyckiej i trochę pieprzony; dobra to wróżba dla karnawału że będzie miał z czego użyć; dla mających apetyt, wesóły *Kucharz* zalecał: ogórki z rozna, śledzie w czekoladzie i t. d. *Domina* które zjawily się tym razem były powiększej części *czarne atlasowe*, ale znać iż wszystkie są świeże tegoroczne, bardzo gustowne, 2 z nich uprzejmie zapraszały do udzielenia choć małego datku do puszeki dla ubogich, tak to nasza płeć piękna umie łączyć przyjemność zabawy z przyjemnością dobroczynności. Odznaczały się także: małyta karmazynowa i jedwabna z ubraniem fantazyjnym na głowie ozdobionem broszą, bransoletą i innymi kosztownościami, oraz 2 *domina* zielone z angora. *Zwawy* *Krakowiak*, krzesząc sobie podkówekczkami, starał się dodawać zapału zabawie. Jego-ność z małpą głową, był dość oryginalnym, bo nikogo nie mądował. Jedna z Pań miała Tok ozdoby ogromną strzałą dyamentową (NB. dyamenty nasładowane), ale nie potrzebowała strzały robionej, bo jej śliczne oczy były najprzyjemniejszem strzałami. Bardzo miłą rozrywkę sprawił *Publiczności Mazur* wykonany przez 8 par naszego baletu. W ogóle bawiono się dobrze, każdy zadowolony z tak miłego wstępu, odchodził żegnając *Do widzenia* na przyszłej znamenitej 3ciej *Maskaradzie*. Osób było 420. Wczoraj w Wielkim Teatrze przywołani, po *Biednym Rybaku* JP. *Zenopolski*, zastępujący chorego JP. *Żółtkowskiego*; w *Pazinach* Xcia *Wandom* JPanna *Wend* i JP. *Turczynowicz*, po ukończeniu Tań 2-kroć. W *Rozmaitości*, po *Łucji* JPanna *Damse* 2-kroć, JPP. *Jasiński* i *Maiewski*; po *Nowym Roku* JP. *Panczykowski* 2-kroć, JPanna *Bondasiewicz* i JP. *Jasiński*.

*Anglja*. — Podpułkownik *Malcolm* (Melcolm) odplłynął do *Nankinu* z traktatem podpisanym przez

*Królowę*. — Rada tajna uchwaliła dotychczas w *Kantonie* utrzymywany Sąd Wice-admiralicji, oraz inne Sady przenieść do *Hong Kong*. — Lord *Aberdeen* (Eberdin) miał stanowczo odmówić wdania się w układy z gabinetem francuz: celem zmienienia traktatów z r. 1831 i 1833 w przedmiocie rewidowania statków. — Dochód skarbu w kwartale minionym był mniejszy o 1,881,924 dukatów, w porównaniu z poprzednim kwartałem; dochód zaś z całego minionego roku był mniejszy w porównaniu z poprzednim o 1,845,260 dukatów. — Rząd przedsięwziął surowe środki celem przeszkodzenia często powtarzającym się walkom na *kułaki*. — Pełnomocnik ang: *P. Ellis* przybył do *Rio Janeiro* w pierwszych dniach Listop. — Z rządem francuz: układają się o niższenie portorji listowej, oraz o wzajemne wydawanie sobie zbiegłych zbrodniarzy tak z Francji iako też z Anglii. — Zbankrutowany Bank hrabstwa *Jork* w *Leeds* nietylko utracił cały swój kapitał założony przez Akcjonariuszów, ale nadto wykazuje deficyt 340,000 dukatów; kilku akcjonariuszów zrujnowanych jest do szczętu.

*Belgja*. — Akademia *Bruxelska* chce podać prośbę, aby naprzyszłość *Lekarze* nie potrzebowali opłacać podatku od patentów.

*Francja*. — Kontr-Admirał *Perceval Dechene* (*Persewal Deszen*) mianowany Dowódcą eskadry na *wschodzie*. — Zapewniają, iż mowa tronowa w krótkości tylko napomknie o sprawach politycz, ale za to obszerniej rozbierze kwestję względem wzajemnego rewidowania statków, albowiem Ministerstwo zamysła uczynić z niej kwestję gabinetową. — Admirał *Diuperre* zażąda od Izby kredytu 300,000 fr. na pokrycie kosztu obsadzenia wysp *Marquesas*. — Z powodu *Nowego Roku*, *Królewicz* *Xię Montpensier* (*Mapansje*) ma być mianowany Kapitanem artylerji. — Gabinet angielski miał zgodzić się zupełnie z francuzkim w przedmiocie ostatnich wypadków hiszpańskich, i wspólnie z gabinetem francuzkim zażąda od madryckiego sprostowania oskarżeń przeciw pierwszemu wytoczonych. Następnie Hrabia *Pontois* (*Patna*), albo Baron *Bourqueney* (*Burkeney*) ma być mianowany Posłem w *Madrycie*. — Dziennik *Spo-*

rów zbiła pogłoskę o odwołaniu Jenerała *Bugeaud* (Binzo). — 19go b. m. upływie 50 lat od czasu skazania, a 21go b. m. od czasu stracenia Króla *Ludwika XVIgo*; w dniu tym odbędzie się żałobne Nabożeństwo we wszystkich Departamentach. — Arcy-Biskup paryzki 5go b. m. dał świętą ucztę, na której znajdowali się wszyscy Ministrowie.

*Hiszpanja.* — Pismo madryckie zaprzecza, iakoby nowy traktat handlowy z Anglią był już podpisany. — Odwołanie Szefa polityczn: Pana *Gutierrez* z *Barcelony*, jest tylko środkiem tymczasowym i rząd hiszp: zdaie się czekać aż Francja odwoła Pana *Lesseps*. — Dziennik *sporów* zawiera następujący sposób przemycania w Hiszpanji. Najznaczniejsi kapitaliści i kupcy przyjmują udział w przemycaniu, a ponieważ armja i biura hiszp: bardzo są przedajne, przeto rzecz odbywa się bez żadnej trudności. Handlarze angiel: utworzyli w *Gibraltarze* loteryę w której za stawkę kilku piastrow można wygrać cały transport towarów iedwabnych, baweknianych lub wełnianych, wartujący parę milionów, a sprzedawany potem przez kontrabandzistów za bezcen. Kontrabandziści są to ludzie posiadający znaczenie niepospolite; nie każdy przyjmowany bywa do ich towarzystwa, trzeba do tego: poczciwości (!!), roztropności i męstwa. Aby dostąpić tego zaszczytu trzeba nie tylko wystąpić uzbrojonym, ale trzeba z sobą prowadzić 8 do 10ciu ludzi do wykonania sprawek przemycarskich. I to jeszcze nie jest dostatecznem, trzeba umieć zebrać 50 do 250 mułóws obsadzonych zbrojnemi iędziami. Idzie bowiem często o przemycanie całego okrętowego transportu. Kontrabandziści noszą pewien rodzaj mundur (bluzę andaluzyjską), strzelbę, parę pistoletów i szablę. Nieraz spotykać ich można na wspaniałych rumakach. Rzadko kiedy przychodzi z nimi do rozprawy krwawej. Prawie zawsze uskuteczniają się z nimi układy. Przybywający Kapitan kupieckiego statku, umawia się z dowódcą kontrabandzistów, a ten z dowódcą wojskowym. Drugi otrzymuje transport towarów na iednym mułe 48 fr., a za takiż transport tytoniu połowę.

Jeżeli kontrabandzista źle wychodzi na swoich interesach, tedy zostaje *kawallistą* konnym rozbojnikiem, a skoro wzbogaca się w tem rzemiośle, zostaje znowu kontrabandzistą, i jeśli zaś *kawallista* popada w ubóstwo, wtedy zamienia się w prostego *ladron* rabusia.

*Serwja.* — Kilku stronnikom Xcia *Michała* udało się uciec z więzień belgradzkich; między niemi ocalał były Minister spraw wewn: *P. Radziczewicz*. — Sledstwo względem zamierzonego otrucia Xcia *Michała* w *Semlinie*, nie odniosło spodziewanego skutku.

*Turcja.* — 1go b. m. miał nastąpić wybór nowego Hospodara Wołoszczyzny. — *Reszyd Basza* pobił *Druzów* kompletnie, tak iż na nieiaki czas pewno zachowają się spokojnie. *Omer Basza* został wygnany do *Akry*.

*Rozmaitości.* — Znakomici Śpiewacy *Diupre* i *Staudigl* zawarli kontrakt z Panem *Bunn* w Teatrze *Kowent Gerden* w *Londynie*, gdzie wystąpią gdy im kontrakty dozwolą. — Przypadek tragiczny zdarzył się w Teatrze w *Liwrno*: *Basetlista Czeminali* nie bardzo słynny z talentu, chciał popisać się między aktami odegraniem dzieła na swoim instrumencie. Ledwo *Wirtuoz* pociągnął kilka razy smyczkiem, *Publiczność* zaczęła tupać i sykać, biednemu *basetlicie* wystąpił zimny pot na twarzy, czekał iednak aż parter uspokoi się i znowu zagrał; nowe oznaki niezchęcenia; teraz nieszczęśliwy utracił siły i padł bez zmysłów; pośpieszono z za kulis udzielić mu pomocy, za późno! *Biedny Czeminali* został tak dotkliwie zmartwiony, iż oddał ducha na miejscu. — Damy muszą teraz uczyć się po grecku iezeli chcą postępować z modą. Jeden sławny i bardzo uczony modysta w *Paryżu* nazwiskiem *Prusse*, ogłosił podwójny ienjalay wynalazek, równie chudym iak i tłustym *Danom* pożyteczny; są to *garsety*, za pomocą których grube i tłuste *Damy* staną się wysmukłemi, a ciężkie, chude i blade *pełnemi* i *rumianemi*; pierwszy gatunek nazywa on *eschieleutyczne*, a 2gi *ischipieomeniczne*. Jeżeli *Damy* chcą zrozumieć co to znaczy, muszą, iak to powiedziano, uczyć się po grecku.


### PRZYJECHALI do WARSZAWY.


Grodzicki Mac: Nacz. Komory z Wierosławic; Wojda Kaz: Nacz. Powiatu z Włocławka; Wyczałkowski Kaz: Dz. z Gołocina; Ciechomski Józ: Dz. z Brzozów; Lemnicki Fran: Dz. z Osin; Liwski Stan: Oby. z Sielunja; Grzymała Hen: Dz. z Konicina; Stanowski Józ: Dz. z Winiar; Haciszewski Jan Dz. z Kuczek.

### DONIESIENIA.


Potrzebny jest GUBERNER Polak, do 2ch Chłopców, obeznany z naukami, posiadający język niemiecki dobrze, francuzki, i Starożytny w części. Znający podobne obowiązki, mógłby wejść w korzystne warunki dla siebie na lat 8 lub 10, dla zaczęcia i skończenia edukacji. Wiadomość w Hotelu Angielskim pod Nrem 4, codziennie do godziny Iszej z południa.

\*\*\*\*\*  
**SZOPY** Płaszcz, sukmem pięknym granatowem pokryte, są do sprzedania, za cenę nadmier umiarkowaną. Wiadomość w Drukarni Kurjera.  
\*\*\*\*\*

 Dnia 28 Października r. z. Chłopiec Jan Nepomucen Muterski, zostający w służbie u Andrychiewicza, zajmującego się sprzedażą różnych Owoców za Żelazną Bramą, znalazł na tejże ulicy ORDER Sgo Stanisława, z właściwą wstęgą noszącą się na szyi. Wzywa się właściciela, ażeby z należytymi dowodami zgłosił się do Biura Warszawskiego Ordonausauzu, dla odebrania Orderu, i udzielenia Znalazcy nagrody.

 Potrzebna jest SUMMA 60.000 na pierwszy numer hipoteki; są do ulokowania Summy 10 i 15,000 zł. Wiadomość u Józefa Łopacińskiego Patrona, w domu Starym Teatrem zwanym. Nro 1790.

W dniu 14 b. m. o godzinie 3iej z południa w przechodzie przez ulicę Elektoalną, zgubiona została PACZKA z PAPIERAMI. Łaskawy Znalazca raczy zwrócić takowe pod Ner 755 przy ulicy Flektoalnej, do Sklepu z Wiktualami, za nagrodą.

 Jest do sprzedania za pomierną cenę Petersburgskiej roboty, mało używany DOBMEZ; widzieć i o ostatecznej cenie, dowiedzieć się można w domu Siodlarza Lublińskiego, w pałacu Zamojskich, przy rogu ulicy Zabiej, wprost domu Janasza.

Dnia 13 b. m., idąc od Kościoła Sgo Krzyża, przez ulicę Trębacką, Wierzbową na Elektoalną, zgubione zostały PAPIERY procesowe, przeciwko Kowalskie-

mu; kto by je znalazł, raczy łaskawie złożyć u Przełożonego XX. Reformatów, lub pod Nr 776 przy ulicy Elektoalnej, na dole po prawej stronie, gdzie obok podziękowania, wynagrodzenie otrzyma.

\* Przed Świętami Bożego Narodzenia, podług Kalendarza Rzymskiego, pewna Osoba znalazła kilkadziesiąt Złoty; oczekując dotychczas czyli Osoba poszkodowana niepoda do Pism publicznych, a że dotąd niepyta się; przeto podaje się do wiadomości, iż Osoba poszkodowana może się zgłosić do Zakrystji Sgo Krzyża, z rana do godz: 1lej, a po południu do 4ej, z udowodnieniem po odbiór takowych pieniędzy.

KUCHARKA Niemka, umiejąca wymienicie gotować i piec, życzy objąć obowiązki; wiadomość przy ulicy Niecałej pod Nr 614 lit: J.



Różne PANTALJONY są w każdym czasie do sprzedania lub do najęcia, przy ulicy Freta Nr 262, na 1m piętrze od frontu.

W pałacu dawniej Kossowskich a teraz Piotrowskiego, przy ulicy Bielańskiej pod Nr 608, jest od Wielkiej Nocy r. b. do nsięcia LOKAL, składający się 3ch Sal i 2ch Pokoi, z Kuchni angielskiej, opatrzonej we wszelkie dogodności dla RESTAURACJI, z Piwnicami, Górą, Drwalnią i Ogrodem do spaceru. Bliższą wiadomość powziąć można u Rządcy tegoż pałacu.

Dziś rano ciepła stopni 1. Wczoraj w połud: 1.  
TEATR WIELKI. Jutro, 27my raz *Dwaj Więźni* z *Galer*.



Dziś na powszechnie żądanie, na dochód JPana Denk, w Rajtzułi Saskiego Ogrodu, Towarzystwo sztucznych i zdziców pod Dyrekcją JP. Guerra, przedstawi Wielkie Widowisko iędzenia, i Pantomimę Ostatnie dni Pompei. Dekoracje pędzla JP. Sacchetego Malarza Teatrów Warszawskich.

Dziś w nowo otworzonej Kawiarni, przy ulicy Długiej naprzeciw Hotelu Drezeńsk, JP. Danecki grać będzie. Dziś w Kawiarni w Gmachu Teatral: od ulicy Wierszowej, Panny *Noires* grać i śpiewać będą.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Trębackiej naprzeciw domu W. Steinkellera, *Tercet* Pragski grać będzie.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Bielańskiej w d. Hejnikowskiego Nr 609, Panny *Szylá* grać będą od god: 6ej.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Długiej, Nro 552 w domu zwanym na Rurach, Panny *Ensmán* grać będą.

Dziś w Kawiarni w d. Lilopa na rogu ulic Bielańskiej i Tymac: Nr 600, JP. *Rajczak* grać będzie.

Dziś w Kawiarni przy ul: Trębackiej, obok domu W. Stejnkellera, Panny *Buttner* grać będą od godz: 6tej.

Jutro w Handlu *Maiewskiego* przy rogu ulic Bednarskiej i Sowiej, na Świadanie: Kapłon z serdel; Gęś a la mazepa, Pieczeń rzyms; Połudwica, Mostek ciety; Rozbratle, Potrawa z pulard, Kotlety, Bigos, Ryby, etc.